金門縣選舉委員會第 125 次委員會會議紀錄

一、時    間：中華民國 97 年 12 月 16 日下午 15 時。

二、地    點：本會會議室

三、出席委員：盧委員志權、薛委員金福（請假）、王委員林斌、楊委員財祥、

許委員乃祥

四、列席人員：監察小組委員盧召集人錫銘、洪總幹事國正、許組長慧婷（公

出）、翁主任正義(請假)、許主任志雲、沈主任少明、陳組長

天平、許組員朝枝

五、主    席：張代理主任委員奇才      記    錄：唐敏毅

六、主席致詞：略。

七、第 124 次委員會執行情形報告：

決議：准予備查。

八、討論提案：

案由：第五屆縣議員選舉選舉區變更公聽會紀錄案，提請  討論。

決議：

(一)、檢附選舉區變更理由說明書、變更意見表、公聽會會議紀錄，函

陳中央選舉委員會核決。

(二)、意見說明書應敘列綜合意見大要如下：

１、區域代表性問題：選區劃分依人口數分配議員席次，較能符合

公平性及代表性。

２、婦女保障名額問題：以鄉鎮為選舉區有兩席婦女保障名額與原

有之四席減少兩席。

３、選舉罷免問題：以全縣為議員選舉區，當選人只需少部份選票

即可當選，如要在多席次的議員裡罷免其中的一席卻要與罷免

單一席次的縣長及立法委員相同的條件，明顯票數不對等，造

成選民監督困難。

(三)、另羅德水於 97 年 12 月 05 日在金門日報副刊浯江夜話發布的「談

議員選區重劃」及摘錄金門縣議會前法制主任張國丁先生之研究

論文「金門縣立法權的形成與發展」中第 133、134 頁及 178 頁

對金門縣議會第 1屆以鄉鎮選舉區所選出之議員及第 2、3屆以

縣選舉區選出之議員的提案及開會情形比較亦一併列參考附件。

(四)、將附件目錄作成提要表，置於附件之前。

十、散  會：16 時 30 分。